
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Birštono turizmo informacijos centro nuotrauka 

BIRŠTONAS IŠĖJO 

Į SVEIKATĄ 

Skirta poeto, rašytojo, dramaturgo  

Balio Sruogos  
(1896 02 02-1947 10 16), 

 Birštone parašiusio „Dievų mišką“, 

130-osioms gimimo metinėms 

paminėti 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poetas, dramaturgas, literatūros ir teatro kritikas Balys Sruoga gimė 

1896 m. Baibokų kaime (Biržų rajone), netoli Vabalninko miestelio, 

turtingų ūkininkų šeimoje.  

Mokėsi Panevėžio realinėje gimnazijoje, nuo ketvirtos klasės uždarbiavo 

privačiomis pamokomis.  

1914 m. B. Sruoga įstojo į Petrapilio miškų institutą. Po metų perėjo į 

Petrapilio universiteto Istorijos-filologijos fakultetą. 1916 m. jis perėjo į 

Maskvos universitetą studijuoti literatūros, o 1921 m. išvyko į 

Miuncheno universitetą. Studijavo slavistiką, teatro ir meno istorijas. 

1924 m. apgynė disertaciją iš lietuvių tautosakos ir gavo filosofijos 

daktaro laipsnį.  

Grįžęs į Lietuvą, B. Sruoga dėstė Kauno universitete Humanitarinių 

mokslų fakultete rusų literatūrą, pasaulinio teatro kursą, įsteigė teatro 

seminarą, o kiek vėliau ir akademinę dramos studiją. Greta 

universitetinio darbo B. Sruoga skelbė spaudoje daug literatūros ir teatro 

kritikos straipsnių. 1939 m. Humanitarinių mokslų fakultetui persikėlus 

į Vilnių, B. Sruoga tęsė darbą Vilniaus universitete.  

 

1943 metų pavasarį B. Sruoga kartu su keliasdešimčia kitų lietuvių kultūros 

veikėjų ir politikų buvo įkalintas Štuthofo koncentracijos stovykloje. Areštai 

buvo nacių valdžios kerštas už sužlugusią mobilizaciją į SS dalinius.  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Birštono muziejaus fonduose saugomame 

dokumente pažymima, jog ,,prof. dr. Sruoga Balys 

gydėsi Birštono kurorte 1945 metais nuo liepos 7 

iki rugsėjo 15 dienos. Diagnozė: neurastenija, 

radikulitas, hipertenzija. Ir reikalinga 14 dienų 

visiško pagydymo poilsio“. 

 

Grįžęs iš Štuthofo koncentracijos stovyklos, 

B. Sruoga gydėsi ir atgavo jėgas  

Birštone ,,Baltojoje viloje“. 
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Besigydydamas 

konclageryje patirtas 

fizines ir dvasines 

traumas Birštone, 

rašytojas per trumpą 

laiką, tris mėnesius, 

parašė savo žymiausiąjį 

veikalą – memuarų knygą  

,,Dievų miškas“,  
dalį dramos  

,,Barbora Radvilaitė“ ir 

eilėraščių ciklą ,,Giesmės 

Viešnelei Žydriajai“. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LAIŠKUOSE ARTIMIESIEMS B. SRUOGA MINI BIRŠTONĄ KAIP KURORTĄ,  

PADĖJUSĮ ATGAUTI JĖGAS IR ATITRŪKTI NUO KASDIENIO  

AKADEMINIO BEI KŪRYBINIO KRŪVIO: 

„Sėdžiu Birštone ir mirkstu voniose. 

Sveikstu [...] Labai darbinga nuotaika – 

kartais dirbu net po 12 val. per dieną.“ 

„Aš dabar labai daug dirbu, ištisas 

dienas sėdžiu prie rašomo stalo, su 

niekuo net nekalbėdamas“. 

 

„Birštonas man išėjo į sveikatą. 

Fiziškai labai sustiprėjau, nervai 

pasitaisė.“ 

 

 

Iš Balio Sruogos laiško Antanui Venclovai, 1945 m. 

Iš Balio Sruogos laiško Vincui Mykolaičiui-Putinui, Emilijai Mykolaitienei, 1945 m. 

Iš Balio Sruogos laiško Juozui Nemeikšai, 1946 m. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nors laikas ištrynė „Baltosios vilos“ 

pėdsakus, Balio Sruogos dvasia Birštone 

tebėra gyva. Kurortas tapo svarbia rašytojo 

gyvenimo ir kūrybos vieta, todėl jo 

atminimas čia įamžintas paminklu. 

Būtent Birštone Balys Sruoga parašė vieną 

svarbiausių savo kūrinių – memuarų knygą 

„Dievų miškas“, kurioje su ironija ir 

juoduoju humoru atskleidė koncentracijos 

stovyklos tikrovę ir žmogiškumo trapumą. 

Dėl sovietinės cenzūros kūrinys buvo 

smarkiai redaguotas ir pirmą kartą išleistas 

tik 1957 m., jau po rašytojo mirties. 

 

 

Birštono turizmo informacijos centro nuotrauka 

1997 m. spalio 16 d., minint 50-ąsias Balio 

Sruogos mirties metines, Birštono senajame 

parke, dvylikos liepų pusratyje, buvo pastatytas 

rašytojo biustas. 

Paminklą sukūrė skulptorius Giedrius 

Plechavičius. Tai 190 cm aukščio pilko granito 

biustas, kurio aukštis simboliškai atitinka paties 

rašytojo ūgį.  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Svarbi Birštono laikotarpio detalė – čia 

Balys Sruoga sutiko savo mūzą, medikę 

Aldoną Daugėlaitę.  

 

Šis susitikimas įkvėpė rašytoją sukurti  

meilės eilėraščių ciklą „Giesmės 

Viešnelei Žydriajai“. 

 

A. Daugėlaitė slapta padėjo Lietuvos 

partizanams, tiekdama medicinos 

priemones. Už tai buvo nuteista ir 

ištremta. 

 

[Balys Sruoga Birštone] / Algis Samulionis // 

Balys Sruoga. - Vilnius : Vaga, 1986. - P. 349. 



  

[Atsiminimai] / Antanas Venclova. - Persp. iš: Kalba Vilnius, 1968, Nr. 19 ; Vidurdienio 

vėtra, Vilnius, 1969, p. 567-572 // Balys Didysis. - Vilnius : Lietuvių literatūros ir 

tautosakos institutas, 1997. - P. 355. 

 

APIE ALDONĄ DAUGĖLAITĘ 

https://www.birstonasvb.lt/uploads/sruoga_venclova_1.jpg


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Balys Sruoga Birštone // Gyvenimas. – 1995, rugs. 9, p. 1 



 

 

 

 

 

  

„Didis žmogus - vertas prisiminimo“ // Gėlupis. –  1997. 



 

  

„Garsioji B. Sruogos atsiminimų apie Štuthofo 

koncentracijos stovyklą knyga „Dievų miškas“ buvo 

parašyta per tris mėnesius, besigydant Birštono 

sanatorijoje. 

Knyga, išleista praėjus dešimčiai metų po rašytojo 
mirties ir jį išgarsinusi, pačiam autoriui atnešė daug 
skausmo. Uolūs tarybiniai redaktoriai, cenzoriai 
negailestingai braukė ir darkė kūrinį. B. Sruoga 
kovojo dėl kiekvieno žodžio ir sakinio, neįstengdamas 

suvokti, kuo neįtinka nekalčiausi žodžiai. Po ilgų 
diskusijų, praradęs viltį, rašytojas nuleido rankas. Be 
to, visuotiniame rašytojų suvažiavime 1946 m. šis 
unikalus kūrinys buvo įvertintas itin neigiamai. 
 

Šiandieną „Dievų miškas“ išverstas į daugelį užsienio 
kalbų ir žinomas pasaulyje. Į anglų kalbą knygą 
išvertė rašytojo vaikaitė Aušrinė Byla.“ 

  

MLLM Rinkinių apskaitos ir saugojimo skyriaus vyr. rinkinių saugotojos Birutės 
Glaznerienės informacija 

 
Daugiau: https://www.lrt.lt/naujienos/kultura/12/2713458/nerimstantis-
maistautojas-balys-sruoga-auges-ukininku-seimoje-pasirinko-rasytojo-kelia  

 

https://www.lrt.lt/naujienos/kultura/12/2713458/nerimstantis-maistautojas-balys-sruoga-auges-ukininku-seimoje-pasirinko-rasytojo-kelia
https://www.lrt.lt/naujienos/kultura/12/2713458/nerimstantis-maistautojas-balys-sruoga-auges-ukininku-seimoje-pasirinko-rasytojo-kelia


 

  

 

Balio Sruogos „Dievų miškas“ – neabejotinai vienas 

svarbiausių kūrinių lietuvių literatūroje: Sruogos 

maniera aprašyti Štuthofo koncentracijos lagerio 

išgyvenimai nepalieka abejingų ne tik Lietuvoje, bet 

ir užsienyje. Tačiau tekstas, pasiekęs mūsų dienas, 

nėra visiškai toks, kokio norėjo autorius. 1945 m., 

grįžęs į Tauro g. 10-3 butą, Sruoga parengia „Dievų 

miško“ rankraštį ir mašinraštį, kurį įteikia 

Valstybinei grožinės literatūros leidyklai, tiesiai į 

redaktoriaus Valio Drazdausko rankas. Į socrealizmo 

rėmus neįtalpintas kūrinys buvo cenzūruojamas net 

keliolikos asmenų, o atotrūkis tarp rankraščio ir 

paskutinės redakcijos pastebimas ir šiandien.  

 

Šaltinis: https://www.vilniusliterature.lt/profesoriu-namas/ 

 

 

 

 



  

<<Dievų miškas>> rašytas Birštone // Naujas gyvenimas. – 1987, kovo 28, p. 3 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


